



desarrollos especiales de sistema de anclaje, s.a

Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A.
Declaración Intermedia Tercer Trimestre 2008

5 de noviembre de 2008

ÍNDICE

BASES DE PRESENTACIÓN	3
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS	4
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS	5
BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL	6
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL	7
EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS	8
HECHOS RELEVANTES	8
OTRAS COMUNICACIONES	9



BASES DE PRESENTACIÓN

La información individual de la sociedad se presenta de acuerdo con el Plan General de Contabilidad.

Con fecha 1 de enero de 2007 se aplicaron los ajustes necesarios para adaptarse a la nueva normativa contable de obligado cumplimiento conforme a lo dispuesto en el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, en el cual se aprueba el nuevo Plan General Contable. Para tener una comparativa más adecuada se ha adaptado la información financiera del tercer trimestre del 2007 a la nueva normativa.

Las reclasificaciones realizadas no tienen efecto en el patrimonio, consistiendo la misma en la eliminación de los intereses no devengados de los contratos de leaseings que ostenta la sociedad. El impacto económico de dicha reclasificación ha sido de una reducción de activos y pasivos por importe de 1,1 millones de euros.

La información financiera consolidada ha sido elaborada conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera.

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS

<u>Activo</u>	<u>30.09.2008</u>	<u>30.09.2007</u>
Activos no corrientes	6.267.590	4.244.917
Inmovilizado material	6.135.175	4.080.407
Activos intangibles	95.053	152.528
Activos financieros no corrientes	37.362	11.980
Activos corrientes	10.642.542	10.979.613
Existencias	4.852.417	3.896.544
Clientes y otras cuentas a cobrar	5.414.354	6.091.765
Otros		777.737
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	375.771	213.568
Total Activo	<u>16.910.132</u>	<u>15.224.530</u>
<u>Pasivo</u>		
Patrimonio neto	5.140.554	5.880.948
Capital social	554.334	554.334
Prima de emisión	60.379	60.379
Reservas	4.521.973	4.138.047
Resultados del ejercicio	159.081	1.128.188
Dividendos a cuenta	(155.214)	
Pasivos no corrientes	5.408.611	2.621.213
Provisión	96.967	96.967
Recursos ajenos	5.160.318	2.520.450
Otros pasivos no corrientes	151.326	3.796
Pasivos corrientes	6.360.966	6.722.368
Recursos ajenos	4.199.701	3.698.148
Proveedores y otras cuentas a pagar	2.015.552	2.092.072
Otros pasivos corrientes	77.535	532.918
Impuestos diferidos e impuestos sobre las ganancias	68.178	399.230
Total Pasivo	<u>16.910.132</u>	<u>15.224.530</u>

Información Financiera Intermedia
Tercer trimestre 2008



CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS

	<u>30.09.2008</u>	<u>30.09.2007</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	11.739.368	13.622.651
Otros ingresos de explotación		
	<hr/> 11.739.368	<hr/> 13.622.651
Gastos		
Consumo de explotación	6.307.011	7.115.747
Gastos de personal	2.201.637	2.144.759
Gastos por amortización y provisiones	425.055	257.419
Otros gastos de explotación	2.171.547	2.080.991
	<hr/> 11.105.250	<hr/> 11.598.916
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<hr/> 634.118	<hr/> 2.023.735
Cargas financieras	406.860	288.060
Resultados antes de impuestos	<hr/> 227.258	<hr/> 1.735.675
Gasto por impuestos sobre sociedades	68.178	607.486
Resultado del ejercicio	<hr/> <u>159.081</u>	<hr/> <u>1.128.189</u>

Información Financiera Intermedia
Tercer trimestre 2008



BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL

<u>Activo</u>	<u>30.09.2008</u>	<u>30.09.2007</u>
Activos no corrientes	6.355.166	4.311.854
Inmovilizado material	6.012.698	3.951.880
Activos intangibles	94.802	120.903
Activos financieros no corrientes	247.666	239.071
Activos corrientes	5.867.814	8.259.478
Existencias	529.277	968.413
Clientes y otras cuentas a cobrar	5.020.484	6.545.697
Otros	174.519	630.686
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	143.534	114.682
Total Activo	<u>12.222.980</u>	<u>12.571.332</u>
<u>Pasivo</u>		
Patrimonio neto	1.610.620	2.014.226
Capital social	554.335	554.335
Prima de emisión	60.379	60.379
Reservas	1.007.213	710.407
Resultados del ejercicio	143.907	689.105
Dividendos a cuenta	(155.214)	
Pasivos no corrientes	5.354.181	2.576.940
Provisión	42.537	42.537
Recursos ajenos	5.160.318	2.530.607
Otros pasivos no corrientes	151.326	3.796
Pasivos corrientes	5.258.178	7.980.166
Recursos ajenos	4.199.701	3.853.385
Proveedores y otras cuentas a pagar	1.006.002	3.381.114
Otros pasivos corrientes	2.084	328.457
Impuestos diferidos e impuestos sobre las ganancias	50.391	417.210
Total Pasivo	<u>12.222.980</u>	<u>12.571.332</u>

Información Financiera Intermedia
Tercer trimestre 2008



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL

	<u>30.09.2008</u>	<u>30.09.2007</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	11.724.027	13.622.651
Otros ingresos de explotación		
	<hr/> 11.724.027	<hr/> 13.622.651
Gastos		
Consumo de explotación	7.127.447	8.332.718
Gastos de personal	2.036.352	2.000.245
Gastos por amortización y provisiones	423.188	255.301
Otros gastos de explotación	1.782.963	1.719.862
	<hr/> 11.369.950	<hr/> 12.308.126
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<hr/> 354.077	<hr/> 1.314.525
Cargas financieras	212.782	254.362
Resultados antes de impuestos	<hr/> 141.295	<hr/> 1.060.163
Gasto por impuestos sobre sociedades	<hr/> (2.611)	<hr/> 371.057
Resultado del ejercicio	<hr/> <u>143.907</u>	<hr/> <u>689.106</u>

EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

- Las ventas acumuladas al tercer trimestre del presente ejercicio han decrecido prácticamente un 14% con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior como consecuencia de la actual situación económica.

No obstante, dicho porcentaje resulta inferior a la bajada media del sector. A este mayor nivel de resistencia de DESA han contribuido una cartera de clientes muy diversificada; el desarrollo de los segmentos vinculados a la rehabilitación residencial y la obra civil; la aparición de nuevas aplicaciones de producto como las fijaciones para placas fotovoltaicas; y el lanzamiento de nuevas líneas de producto orientadas a sectores de actividad distintas a la construcción, como la industria y el consumo doméstico.

- Esto ha permitido a DESA mantener su facturación por encima del decrecimiento que afecta al sector de forma generalizada y brusca en la exportación. Con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior las ventas en exportación han aumentado en casi un 140%. La Compañía, además, ha puesto en marcha un proyecto de internacionalización con vistas a la entrada en nuevos mercados, especialmente en el Este de Europa y Centroamérica. La Compañía espera a medio plazo triplicar las ventas fuera del mercado nacional.
- La Compañía está poniendo los medios a su alcance para minimizar las consecuencias de la desaceleración económica general y específica del sector, y evitar de esta manera verse afectada de forma importante.
- El incremento en los gastos generales se debe, básicamente, al aumento de las provisiones por morosidad del ejercicio, derivadas de la actual situación económica. A pesar de esta circunstancia, el punto de partida ha sido históricamente muy bajo por lo que, a pesar del incremento referido, la Compañía se sitúa en un nivel de morosidad de un 2,1%.
- Los gastos financieros se han incrementado en casi un 30%, consecuencia del leasing promotor para la construcción, instalaciones y equipamientos de la nueva Plataforma Logística que la Compañía ha puesto ya en funcionamiento en Valls. La inversión total para este proyecto de construcción es de aproximadamente 6 millones de euros.
- Los activos, así como los recursos ajenos, se han visto incrementados en estos primeros nueve meses, en algo más de 2 millones de euros, consecuencia del leasing promotor anteriormente mencionado, así como las instalaciones y maquinaria necesaria para su puesta en marcha.
- La Compañía espera un impacto en su cuenta de resultados al cierre del ejercicio que arroje ligeras pérdidas, fruto de las circunstancias anteriormente indicadas. Se estima que la contracción de las ventas se mantendrá hasta bien entrado el 2009.

HECHOS RELEVANTES

- Nº de Registro 89501 de fecha 19 de febrero de 2008, Avance de Resultados de Sociedades Emisoras del Segundo Semestre del 2007.
- Nº de Registro 93422 de fecha 15 de mayo de 2008, Avance de Resultados de Sociedades Emisoras del Primer Trimestre de 2008.



- Nº de Registro 93858 de fecha 26 de mayo de 2008, Informe Anual de Gobierno Corporativo
- Nº de Registro 93865 de fecha 27 de mayo de 2008, Anuncio Convocatorias y Acuerdos de Juntas.
- Nº de Registro 95226 de fecha 1 de julio de 2008, Acuerdos de Juntas General.

OTRAS COMUNICACIONES

- Nº de Registro 25590 de fecha 18 de febrero de 2008, el Consejo de Administración aprobó el segundo reparto de dividendos a cuenta del ejercicio 2007, por un importe bruto total de 110.866,90 euros, que supuso un dividendo bruto para cada una de las acciones de 0,1 euros.
- Nº de Registro 26231 de fecha 8 de mayo de 2008, el Consejo de Administración aprobó el primer reparto de dividendos a cuenta del presente ejercicio por un importe bruto total de 155.213,66 euros, teniendo en cuenta los resultados del primer trimestre que han ascendido a 234.408 euros. Lo que supone un dividendo bruto para cada una de las acciones de 0,14 euros.